



RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	10.382.300,00	8.863.550,50	8.696.126,52		
Receita Tributária	354.800,00	377.924,43	345.062,12		
I.P.T.U.	38.000,00	45.669,01	40.832,19		
I.S.S.	70.000,00	38.599,98	56.931,18		
I.T.B.I.	70.000,00	60.882,67	57.625,00		
I.R.R.F.	136.000,00	181.403,15	145.694,16		
Outras Receitas Tributárias	40.800,00	51.369,62	43.979,59		
Receita de Contribuição	86.000,00	98.694,69	69.026,33		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	86.000,00	98.694,69	69.026,33		
Receita Patrimonial Líquida	14.000,00	14.136,07	11.205,99		
Receita Patrimonial	66.500,00	140.203,82	94.112,93		
(-) Aplicações Financeiras	52.500,00	126.067,75	82.906,94		
Transferências Correntes	9.787.520,00	8.183.717,15	8.067.965,19		
F.P.M.	4.640.000,00	3.883.166,54	3.961.553,47		
I.P.V.A	276.000,00	221.376,10	231.551,45		
I.C.M.S.	3.800.000,00	3.161.953,34	2.987.048,92		
Convênios	88.000,00	65.040,76	44.696,84		
Outras Transferências Correntes	983.520,00	852.180,41	843.114,51		
Demais Receitas Correntes	139.980,00	189.078,16	202.866,89		
Dívida Ativa	14.200,00	14.689,65	8.039,45		
Diversas Receitas Correntes	125.780,00	174.388,51	194.827,44		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	17.000,00	289.204,64	213.110,00		
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	17.000,00	0,00	63.110,00		
Transferências de Capital	0,00	289.204,64	150.000,00		
Convênios	0,00	289.204,64	150.000,00		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	289.204,64	150.000,00		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	10.382.300,00	9.152.755,14	8.846.126,52		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	7.898.000,00	6.278.190,60	6.121.449,58	6.257.149,21	5.924.079,46
Pessoal e Encargos Sociais	4.163.250,00	3.373.182,20	3.266.294,40	3.373.182,20	3.250.145,45
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.733.750,00	2.905.008,40	2.855.155,18	2.883.967,01	2.673.934,01
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	7.897.000,00	6.278.190,60	6.121.449,58	6.257.149,21	5.924.079,46
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.448.700,00	766.521,55	420.473,95	405.479,01	412.428,95
Investimentos	1.420.700,00	744.609,61	400.261,49	383.567,07	392.216,49
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	28.000,00	21.911,94	20.212,46	21.911,94	20.212,46
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.420.700,00	744.609,61	400.261,49	383.567,07	392.216,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.000,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	9.327.700,00	7.022.800,21	6.521.711,07	6.640.716,28	6.316.295,95
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.054.600,00	2.129.954,93	2.324.415,45	2.512.038,86	2.529.830,57
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	402.890,77	-	303.227,63	0,00
Superávit Financeiro	-	402.890,77	-	303.227,63	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				64.503,21	



Município de LACERDOPOLIS - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LACERDOPOLIS , 29/11/2016

HILARIO CHIAMOLERA
Prefeito Municipal

OSVALDIR DA CAS
Contador CRC/SC 12.516/0-8